TERESINA - PIQuinta-feira, 31 de julho de 2008 - Nº 144

7

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 025/08.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC na conformidade do artigo 10 do
Decreto Estadual nº 11569 de 10/12/2004 (que aprovou o Estatuto da FUNDAC), VEM
retificar através do presente termo, a descrição referente ao ELEMENTO DE DESPESA:
339039, Extrato Publicado no D.O.E. N° 119, 26/06/2008, pág. 27, devendo o mesmo ser
RETIFICADO para 339030. A presente retificação tem efeitos retroativos para a data
da assinatura do Contrato n° 025/2008, qual seja, 08/05/2008.

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA CONCESSÃO DE INCENTIVOS CULTURAIS
OBEDECENDO A LEI Nº 4.997, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, ALTERADA PELA
LEI Nº 5.404, DE 14 DE JULHO DE 2004.

O Conselho Deliberativo do Sistema de Incentivo Estadual à Cultura – SIEC, com
sede na Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC, sito à Praça Marechal Deodoro,
816 – Centro, nesta Capital, na pessoa de sua Presidente, no uso de suas atribuições
legais, faz publicar, para conhecimento dos interessados, que foi aprovado o
PROJETO MÚSICA PARA TODOS - SIEC/PI 2008/2009, proposto pelo Instituto
Cultural Santa Rita, localizado na Av. Presidente Kennedy, 780,bairro São Cristóvão,
Teresina-PI, CGC: 05.586.884/0001-21, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
na modalidade  MECENATO, nos termos da Lei nº 4.997 de 30 de dezembro de 1997
alterada pela Lei nº 5.405, de 14 de julho de 2004.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 026/2008

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A):UNIÃO DE
MULHERES DE BATALHA; OBJETO: transferência de recursos financeiros como apoio
para “III Semana Cultural das Comunidades de Batalha” e Atividades Juninas ; VALOR:
R$ 17.830,00 (dezessete mil oitocentos e trinta reais), sendo R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) por conta do Projeto/Atividade: 2285, Elemento de Despesa: 335043  e Fontes de
Recursos: 00 e o valor de 15.330,00 (quinze mil trezentos e trinta reais) por conta do Projeto/
Atividade: 2287, Elemento de Despesa: 335043  e Fontes de Recursos: 12.VIGÊNCIA: O
presente termo tem vigência a partir de sua assinatura e término com o transcurso do prazo
de 120 (cento e vinte) dias; DATA DE ASSINATURA: 03/07/2008.

         SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 027/2008

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A):
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE RADIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ; OBJETO:
transferência de recursos financeiros como apoio para mão de obra, material, limpeza e
pintura da Igreja Matriz de São João Batista no Município de São João do Piauí;
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais), por conta do Projeto/Atividade: 2287, Elemento
de Despesa: 335043  e Fontes de Recursos: 00.VIGÊNCIA: O presente termo tem
vigência a partir de sua assinatura e término com o transcurso do prazo de 120 (cento
e vinte) dias; DATA DE ASSINATURA: 03/07/2008.

 SÔNIA MARIA DIAS MENDES
 PRESIDENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 028/2008

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A):
ASSOCIAÇÃO LEVANTE CULTURAL MÃOS DE OEIRAS; OBJETO: transferência de
recursos financeiros para execução do projeto que está sendo desenvolvido pela Casa dos
Músicos e Escola de Música de Oeiras na organização da classe, melhoria da qualidade e
profissionalização dos talentos com 300 beneficiários – jovens de 12 a 24 anos de idade:;
VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), por conta do Projeto/Atividade: 2287,
Elemento de Despesa: 335043  e Fontes de Recursos: 00.VIGÊNCIA: O presente termo tem
vigência a partir de sua assinatura e término com o transcurso do prazo de 120 (cento e
vinte) dias; DATA DE ASSINATURA: 09/07/2008.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
 PRESIDENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 029/2008

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A): CENTRO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL – CADES OBJETO:
transferência de recursos financeiros como apoio para custear despesas com o 17º
FEMCAM – FESTIVAL DE MÚSICA POPULAR DE CAMPO MAIOR a ser realizado
no período de 23 a 26 de julho de 2008 em Campo Maior/PI; VALOR: R$ 110.000,00
(cento e dez mil reais), sendo R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), por conta do Projeto/
Atividade: 2023, Elemento de Despesa: 335043, Fonte de Recurso: 00 e o valor de
30.000,00 (trinta mil reais) por conta do Projeto/Atividade: 2023, Elemento de Despesa:
335043  e Fontes de Recursos: 12. VIGÊNCIA: O presente termo tem vigência a partir
de sua assinatura e término com o transcurso do prazo de 120 (cento e vinte) dias;
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2008.

         SÔNIA MARIA DIAS MENDES
 PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  E JUSTIFICATIVA
CONTRATO Nº 096/08

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC; CONTRATADO:
JOÃO DE BRITO COELHO JUNIOR; OBJETO: Prestação de Serviços de Fotografia
para a realização do XXXII Encontro Nacional de Folguedos; VALOR: R$ 1.370,00
(hum mil, trezentos e setenta reais); que será pago em parcela única, por conta da
seguinte dotação orçamentária: Fonte de Recurso: 00, Projeto/Atividade: 2285, Elemento
de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25/06/2008.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  E JUSTIFICATIVA
CONTRATO Nº 097/08

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC; CONTRATADO:
MAURICIO WAGNER PEREIRA SIPAÚBA; OBJETO: Prestação de Serviços de
Fotografia para a realização do XXXII Encontro Nacional de Folguedos; VALOR: R$
1.370,00 (hum mil, trezentos e setenta reais); que será pago em parcela única, por conta
da seguinte dotação orçamentária: Fonte de Recurso: 00, Projeto/Atividade: 2285,
Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25/06/2008.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  E JUSTIFICATIVA
CONTRATO Nº 098/08

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC; CONTRATADO:
MARGARETH SALES LEITE; OBJETO: Prestação de Serviços de Fotografia para a
realização do XXXII Encontro Nacional de Folguedos; VALOR: R$ 500,00 (quinhentos
reais); que será pago em parcela única, por conta da seguinte dotação orçamentária:
Fonte de Recurso: 00, Projeto/Atividade: 2285, Elemento de Despesa: 339036; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25/06/2008.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA E JUSTIFICATIVA
Contrato N.º 099/08

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC; CONTRATADO:
ADRIANA DE SOUSA PIRES REIS; OBJETO: Contratação de Pessoa Física
especializada na atividade de publicidade para prestar serviços em bike de som para
divulgação do XXXII Encontro Nacional de Folguedos-2008; VALOR: R$ 1.500,00
(hum mil e quinhentos reais), que será pago em parcela única, por conta da seguinte
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2285; Fonte de Recurso: 00; Elemento de
Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25/06/2008.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  E JUSTIFICATIVA
Contrato nº 100/08

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO:AVELAR ALVES DE SANTANA; OBJETO: contratação de Trio Musical
para apresentação no XXXII Encontro Nacional de Folguedos; VALOR: R$ 500,00
(quinhentos reais) em parcela única; Projeto/ Atividade: 2285 ; Fonte de Recurso: 00;
Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/06/2008.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE